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ABSTRAKT

Tato disertační práce byla zaměřena na multidisciplinární charakterizaci interakcí mezi

hormony a jejich receptory při kapacitaci spermií, která je finálním krokem maturace spermií u

savců a je k oplození vajíčka klíčová. Pro studium byly vybrány tři estrogenní hormony (17β-

estradiol (E2), 17α-estradiol (αE2), 17α-ethynylestradiol (EE2)), které jsou součástí znečištění

životního prostředí. Tyto hormony, jsou nazývané jako endokrinní disruptory, neboť mohou

vyvolat u živočichů poruchy hormonálního systému, a tím negativně ovlivnit fyziologické

procesy včetně reprodukce. Nově vyvinutou analytickou HPLC-MS/MS metodou byly

sledovány koncentrační změny daných estrogenů (E2, αE2 a EE2) během časově závislé

kapacitace myších, resp. potkaních, spermií in vitro. Pro jednotlivé estrogeny byly definovány

závislosti koncentrace volného, na spermie nevázaného hormonu na čase kapacitace pro tři

vsádkové koncentrace jednotlivých hormonů (200, 20 a 2 μg/L). Získané koncentrační hodnoty

byly převedeny na hodnoty relativních koncentrací, které byly podrobeny kinetické analýze.

Pro interakci jednotlivých hormonů se spermiemi byly navrženy kinetické modely, které byly

popsány systémem diferenciálních rovnic s optimalizací rychlostních konstant a molárního

poměru. Optimalizace probíhala na základě hledání minima absolutních hodnot rozdílu mezi

teoretickými a experimentálně získanými hodnotami relativní koncentrace Bt. Optimalizované

konstanty byly použity pro výpočet teoretických B(t) křivek a ve všech případech byla dosažena

dobrá shoda mezi změřenými a vypočítanými hodnotami relativní koncentrace. Z kinetického

hlediska byl pro všechny tři studované hormony pozorován obdobný průběh signalizace,

předpokládající autokatalytickou interakci mezi hormonem a cytoplazmatickými receptory

spermie za tvorby nestálého aduktu, který se následně rozpadá. Kinetická schémata navržená

pro působení jednotlivých hormonů se však lišila ve způsobu jejich transportu skrze

cytoplazmatickou membránu. Výsledky této disertační práce prokázaly, že kinetická analýza

má potenciál být využita jako nástroj pro sledování a predikci specifických molekulárních

mechanismů zapojených do buněčné signalizace v širokém spektru fyziologických i

patologických procesů.

ABSTRACT

This doctoral thesis was focused on the multidisciplinary characterizatrion of interactions

between hormones and their receptors during sperm capacitation, which is the final step in

sperm maturation in mammals and the key event to achieve egg fertilization. Three oestrogenic

hormones (17β-estradiol (E2), 17α-estradiol (αE2), 17α-ethynylestradiol (EE2)), which are part

of environmental pollution, were selected for the study. These hormones are called endocrine

disruptors as they can cause disorders of the hormonal system in animals, thereby adversely

affecting physiological processes, including reproduction. A new analytical HPLC-MS/MS

method was developed for monitoring of concentration changes of oestrogens (E2, αE2 and

EE2) during time-dependent capacitation of mouse and rat sperm in vitro. For individual

oestrogens, the concentration dependences of free, unbound hormone on the capacitation time

were measured for three concentrations of individual hormones (200, 20 and 2 μg/L). The

obtained concentration data were converted into values of relative concentrations, which were

subjected to kinetic analysis. Kinetic models were proposed for the interaction of individual

hormones with sperm, which were described by a system of differential equations with

optimization of rate constants and molar ratio. The optimization was performed on the basis of

searching the minimum of absolute values of the difference between the theoretical and

experimentally obtained values of the relative concentration Bt. The optimized constants were

used to calculate the theoretical B(t) curves and a good agreement between the measured and

calculated relative concentration values was obtained. From a kinetic point of view, a similar

trend was observed for all three studied hormones, assuming an autocatalytic reaction between

the hormone and the cytoplasmatic receptors of sperm to form an unstable adduct, which

subsequently decomposes. However, the kinetic scheme is proposed to differ in transportation

of individual hormones across the sperm cytoplasmic membrane. The results obtained in this

doctoral thesis showed that kinetic analysis has the potential to be used as a tool for monitoring

and predicting specific molecular mechanisms involved in cell signaling in a wide range of

physiological and pathological processes.
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SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ

APCI chemická ionizace za atmosférického tlaku (Atmospheric Pressure Chemical

Ionization)

APPI fotoionizace za atmosférického tlaku (Atmospheric Pressure Photoionization)

AR akrozomální reakce (Acrosomal Reaction)

ACN acetonitril

ATP adenosintrifosfát

BIOCEV Biotechnologické a biomedicínské centrum AV ČR a UK ve Vestci

BSA hovězí sérový albumin (Bovine Serum Albumine)

cER cytoplazmatický receptor (Cytoplasmatic Estrogen Receptor)

CASA počítačem řízená analýza spermií (Computer Assisted Sperm Analysis)

CE kapilární elektroforéza (Capillary Electrophoresis)

DAD detektor diodového pole (Diode Array Detector)

DNS-Cl dansylchlorid

EDC endokrinní disruptor (Endocrine Disrupting Chemical)

e-EDC estrogenní endokrinní disruptor (Estrogene Endocrine Disrupting Chemical)

E1 estron

E2 17β-estradiol

E2-d3 deuteriovaný17β-estradiol

E3 estriol

EE2 17α-ethynylestradiol

ELISA enzymoimunoanalýza (Enzyme-Linked Immunosorbent Assay)

ER intracelulární estrogenní receptor (Estrogen Receptor)

ER-X typ membránového estrogenního receptoru

ESI ionizace elektrosprejem (Electrospray Ionization)

FD fluorescenční detektor (Fluorescent Detector)

FITC fluorescein isothiokianát

GC plynová chromatografie (Gas Chromatography)

GPCR receptory spřažené s G-proteinem (G Protein-coupled Receptors)

GPER specifický estrogenní receptor 1 spřažený s G proteinem (G Protein-coupled

Estrogen Receptor 1, GPR30)

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (High Performance Liquid

Chromatography)
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IgG Imunoglobulin G

IS vnitřní standard (Internal Standard)

IT iontová past (Ion Trap)

LC kapalinová chromatografie (Liquid Chromatography)

MEKC micelární elektrokinetická chromatografie (Micellar Electrokinetic

Chromatography)

mER membránový estrogenní receptor (Membrane Estrogen Receptor)

MRM mód monitorování více reakcí (Multiple Reaction Monitoring)

MS hmotnostní spektrometrie (Mass Spectrometry)

m/z poměr molekulové hmotnosti a nábojového čísla

nER jaderný receptor (Nuclear Estrogen Receptor)

ppb jedna miliardtina (parts per billion)

PBS fosfátový pufr (Phosphate Buffered Saline)

PTK tyrosinkinasa

Q kvadrupól (Quadrupole)

QqQ trojitý kvadrupól

SCA analyzátor kvality spermií (Sperm Class Analyzer)

SCAN základní sken hmotnostních spekter v určitém rozsahu m/z

SDS-PAGE elektroforéza v polyakrylamidovém gelu v přítomnosti dodecylsíranu sodného

(Sodium Dodecyl Sulfate–PolyAcrylamide Gel Electrophoresis)

SIM selektivní záznam vybraného iontu (Selected Ion Monitoring)

TOF průletový analyzátor (Time of Flight)

TyrP tyrosinová fosforylace (Tyrosine Phosphorylation)

v/v objem/objem

αE2 17α-estradiol
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ÚVOD

Estrogenní látky jsou přítomné v organismech a řídí rozsáhlou oblast fyziologických a

biochemických procesů v přípravě oplození vajíčka, včetně maturace spermií. Shodné

estrogenní látky či jejich farmakologické modifikace se v podobě odpadních produktů dostávají

do životního prostředí, kde mohou negativně ovlivňovat fyziologické procesy organismu a

působit jako tzv. endokrinní disruptory (EDC). Výskyt těchto látek je důsledkem zvýšené

produkce a konzumace řady léčiv (zejména antikoncepčních tablet), podpůrných látek nebo

krmiv. Endokrinní disruptory představují toxikologické reprodukční riziko již při velmi nízkých

koncentracích (ng - g/L) [1]. Riziko jejich přítomnosti spočívá v tom, že mohou simulovat

chování endogenních hormonů vazbou na jejich receptory [2]. V důsledku jejich působení se

může inhibovat sekrece gonadotropin-vylučujícího hormonu a následně luteinizačního

hormonu. Tato porucha hormonálního systému vede ke snižování funkce varlat a ovlivnění


[…]


resp. v jednotkách (1,10-1,49) g/L. Byly testovány tři různé vsádkové (dávkovací)

koncentrace hormonů (200, 20 a 2 g/L). Během časově ohraničené kapacitace spermií (0-

180 min) byla metodou HPLC-MS/MS monitorována koncentrace volného, na spermie

nevázaného hormonu (C). Z hlediska kinetické analýzy to znamená, že byla sledována

koncentrace hormonu (obecně E + Ei), který nebyl v daný čas kapacitace vázaný v aduktu

(obecně ER). Změřené hodnoty C pak byly pro jednotlivé kapacitační časy přepočítány na

hodnoty relativní koncentrace Bt a ty byly podrobeny kinetické analýze.

Výsledky kinetické analýzy experimentálních hodnot relativní koncentrace (Bt),

získaných pro jednotlivé časy kapacitace, ukazují, že tvorba aduktu (ER) mezi hormony (E2,

EE2, αE2) a cytoplazmatickými estrogenními receptory (R) je u myších spermií výsledkem

jednotného procesu. Vzniklé adukty jsou nestabilní a rozkládají se na původní volné hormony

(E2, EE2, αE2) a cytoplazmatické receptory (R). Pokud rozklad aduktu vede k nezměněnému,

aktivnímu receptoru (R), který může dále reagovat s hormonem, přítomným v cytoplazmě (Ei)

za vzniku dalšího aduktu zpětnou (reversní) reakcí, pak se jedná o rovnovážnou reakci. Pokud

je přítomen neaktivní receptor (R´), který již není schopen dále reagovat, pak je rovnovážná

reakce přerušena a vede k tzv. pseudo-rovnovážné reakci.

Tvorbu aduktu je možné popsat jako autokatalytickou reakci, charakterizovanou

skutečností, že tečna ke křivce B(t) se stává během reakce strmější. Vytvořený adukt ovlivňuje

fluiditu cytoplazmatické membrány a usnadňuje tak průchod hormonů (E2, EE2, αE2)

cytoplazmatickou membránou za zvyšující se tvorby aduktu. Jde o opakující se proces. Na
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základě výsledků kinetické analýzy se zdá, že rozdíl v chování jednotlivých hormonů je

způsoben odlišným způsobem transportu hormonů cytoplazmatickou membránou.

E2 je endogenní estrogenní hormon, který k vytvoření požadované odpovědi vyžaduje

definované membránové estrogenní receptory. Počet receptorů na povrchu spermie je dán

Langmuierovou adsorpční izotermou a E2 může proniknout skrz cytoplazmatickou membránu

a vytvořit adukt pouze prostřednictvím těchto receptorů. Protože Langmuirova adsorpční

izoterma je úměrná koncentraci extracelulárně přítomného hormonu E2, tvorba aduktu je také

závislá na stejném procesu. Poloha minima na B(t) křivkách vzhledem k časové ose je

důležitým prvkem a je závislá na vsádkové koncentraci hormonu (na dávce). Se snižující se

hodnotou vsádkové koncentrace se minimum posouvá k pozdějším časům kapacitace. Hloubka

minima na B(t) křivce se prohlubuje s klesající hodnotou molárního poměru n. Poměr dvou

sousedních hodnot n1/n2, vypočtený pro dvě sousední vsádkové koncentrace (200; 20 µg/L)

nebo (20; 2 µg/L), se rovná 1/10, a to je v souladu s poměrem dvou sousedních dávkovaných

koncentrací. Představuje tak další charakteristické chování hormonu E2. Kinetický model,

navržený pro interakci hormonu E2 s estrogenními receptory, však nešel aplikovat v případě

hormonů EE2 a αE2.

V případě EE2 jsou experimentálně zjištěné hodnoty n pro jednotlivé vsádkové

koncentrace mnohem menší než odpovídající hodnoty n pro E2. Z kinetického hlediska se

nezdá, že by hormon EE2 vyžadoval specifický membránový estrogenní receptor, aby prošel

cytoplazmatickou membránou spermie, a proto je reakce hormonu EE2 s receptory rychlá.

Charakteristickým rysem působení EE2 je skutečnost, že časové souřadnice minima jsou

prakticky konstantní, a proto jsou nezávislé na koncentraci dávky hormonu.

Pro hormon αE2 je průchod cytoplazmatickou membránou podstatně složitější. Nezdá

se, že by αE2 primárně procházel i vnitřní vrstvou cytoplazmatické membrány, ale naopak se

hromadí mezi fosfolipidovou dvojvrstvou cytoplazmatické membrány. To se projevuje

poměrně dlouhou plochou částí B(t) křivky. Když množství αE2 dosáhne v cytoplazmatické

membráně kritické hodnoty, vnitřní vrstva membrány se stane pro αE2 průchodnou,

s následnou internalizací αE2 v cytoplazmě. Zde hormon rychle, autokatalyticky reaguje s

cytoplazmatickými receptory a tvoří nestabilní adukt, projevující se prudkým poklesem B(t)

křivky do minima. Kritické množství tohoto hormonu je malé ve srovnání s celkovým

množstvím estrogenních receptorů v cytoplazmě, takže hodnota parametru n je také extrémně

nízká. Výsledky získané pro interakci hormonu αE2 s potkaními spermiemi ukazují na odlišný

mechanismus interakce. V případě potkaních spermií nebyla pozorována autokatalýza, takže se

zdá, že tvorba nestálého aduktu neovlivňuje fluiditu cytoplazmatické membrány.
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Navržené matematické modely, ověřené experimentálními daty, umožnily vyvinout

hypotézy o možných interakcích mezi estrogenními hormony a estrogenními receptory pomocí

modelu kapacitace spermií. Toto chápání dynamiky interakce estrogenní hormon/estrogenní

receptor je zcela nové a má potenciál být přínosné pro další rozvoj v oblasti pochopení buněčné

signalizace.
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