UNIVERZITA KARLOVA

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Multidisciplinární charakterizace interakcí mezi estrogenními hormony a jejich receptory při kapacitaci spermií.

Jazyk práce:

Student: Tereza Bosáková
Fakulta: Přírodovědecká fakulta
Studijní program: Analytická chemie
Studijní obor:
Obor práce:

Vedoucí / školitel:
Oponent(i):

Předseda komise: prof. RNDr. Vlastimil Vyskočil, Ph.D.
Členové komise: doc. RNDr. Karel Nesměrák, Ph.D.
RNDr. Tomáš Křížek, Ph.D.
RNDr. Václav Červený, Ph.D.

Datum obhajoby: 12.05.2022
Průběh obhajoby: Disertační práce byla dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: Uznáno

prof. RNDr. Vlastimil Vyskočil, Ph.D.